[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ АЛКОГОЛЬНОГО РЫНКА
(РОСАЛКОГОЛЬРЕГУЛИРОВАНИЕ) ПРИКАЗ
[image: image2.png]Ne

[image: image3.png]oT

МОСКВА
Об установлении и введении с 1 января 2011 года минимальных цен
на коньяк и внесении изменений в приказ Федеральной службы по
регулированию алкогольного рынка от 20 апреля 2010 г. № 29н
В соответствии с пунктом 5.2.4 Положения о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2009 г. №154 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009 № 9, ст. 1119), п р и к а з ы в а ю :
1. Установить с 1 января 2011 года:
1.1. минимальную цену на коньяк, производимый на территории Российской Федерации, поставляемый организацией, осуществившей его производство, в размере 152 рубля за 0,5 литра готовой продукции;
1.2. минимальную цену на коньяк, производимый на территории Российской Федерации или ввозимый на таможенную территорию Российской Федерации, поставляемый организацией, осуществившей его закупку у иной организации, в размере 167 рублей за 0,5 литра готовой продукции;
1.3. минимальную цену на коньяк для розничной продажи, производимый на территории Российской Федерации или ввозимый на таможенную территорию Российской Федерации в размере 193 рубля за 0,5 литра готовой продукции.
2
2. Минимальные цены на коньяк, производимый на территории Российской Федерации или ввозимый на таможенную территорию Российской Федерации, розлитый в потребительскую тару иной емкости рассчитываются пропорционально минимальным ценам, указанным в пунктах 1.1, 1.2 и 1.3 настоящего приказа, соответственно.
3. Руководителям территориальных органов Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка довести минимальные цены, установленные в пунктах 1.1, 1.2 и 1.3 настоящего приказа до сведения органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
4. В наименовании и тексте приказа Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка от 20 апреля 2010 г. № 29н «Об установлении и введении с 1 июня 2010 года минимальной цены на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением водки) для розничной продажи» (Российская газета, № 109, 21 мая 2010г., № 112. 26 мая 2010г.), а также в приложении к указанному приказу, слова «за исключением водки» заменить словами «за исключением водки и коньяка».
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Руководитель
И.Чуян
Пояснительная записка
к проекту приказа Росалкогольрегулирования «Об установлении и введении с
1 декабря 2010 года минимальных цен на коньяк и внесении изменений в
приказ Росалкогольрегулирования от 20 апреля 2010 г. № 29н»
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта алкогольной и спиртосодержащей продукции» понятие «коньяк» включено в понятие «алкогольная продукция», а дистилляты коньячных спиртов относятся к понятию «спиртосодержащая пищевая продукция».
Следует отметить. что приказом Росалкогольрегулирования от 20 апреля 2010 г. № 29н «Об установлении и введении с 1 июня 2010 года минимальной цены на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением водки) для розничной продажи» установлена минимальная цена для розничной продажи на алкогольную продукцию крепостью свыше 38 до 44 процентов (в которую входит коньяк), которая составляет 87-98 рублей за 0.5 литра готовой продукции соответственно.
В соответствий с государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 51618-2000 «Коньяки российские. Общие технические условия.» коньяк — алкогольный напиток с характерным букетом и вкусом, приготовленный из коньячного спирта, полученного фракционированной дистилляцией специальных коньячных виноматериалов и выдержанного в контакте с древесиной дуба не менее 3 лет.
Учитывая, что при производстве коньяка используется особая технология, включающая в себя несколько стадий (ферментация, два этапа дистилляции, выдержка в дубовых бочках), затраты при производстве данного вида продукции выше, чем затраты при производстве водки, либо другой алкогольной продукции.
В этой связи, Аналитическое управление письмом от 10 сентября 2010 г. № 06-01-05/17-ТХ направило запрос в территориальные органы Росалкогольрегулирования о необходимости представления информации, полученной от организаций, осуществляющих
2
производство коньяка в соответствующих федеральных округах, о себестоимости указанной продукции (с указанием калькуляции затрат) и отпускной цене.
Из представленных материалов следует, что отпускная цена на коньяк,
вне
зависимости
от
территориального
расположения
организации-производителя и особенностей производства (из собственного сырья или из закупаемого коньячного спирта) составляет от 130 до 254 рублей за 0,5 литра готовой продукции. В случае выпуска указанной продукции в сувенирной бутылке стоимость может составлять 500 рублей и более.
 Указанный диапазон цен на данную продукцию связан с особенностями технологии производства коньячного спирта и коньяков, в том числе и выдержкой коньячных спиртов в дубовых бочках.
Вместе с тем. выход коньячных виноматериалов с 1 тонны винограда составляет порядка 60 дал.
В настоящее время стоимость 1 кг. торгового винограда составляет порядка 13 рублей.
Следует отметить, что в соответствии со статьей 193 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая ставка на алкогольную продукцию на 2011 год установлена в размере 231 рубля за 1 литр безводного этилового спирта.